[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	19.10.2022

	П Р И К А З

	№ 297-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении муниципального этапа областного конкурса исследовательских и конкурсных работ обучающихся
«Права человека в современном мире»

              С целью создания условий для повышения интереса молодежи к вопросам человека и гражданской ответственности

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап областного конкурса исследовательских и конкурсных работ обучающихся «Права человека в современном мире» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса исследовательских и конкурсных работ обучающихся «Права человека в современном мире» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                                         Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
от 19.10.2022 № 297-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном этапе областного конкурса исследовательских и конкурсных работ обучающихся
«Права человека в современном мире»

1. Общие положения.
0. Положение о муниципальном этапе областного конкурса исследовательских и конкурсных работ обучающихся «Права человека в современном мире» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призеров.
0. Конкурс проводится с целью создания условий для повышения интереса молодежи к вопросам человека и гражданской ответственности.
0. Задачи Конкурса:
формирование гражданского самосознания молодежи;
повышение творческой активности обучающихся;
увеличение численности обучающихся общеобразовательных организаций области, участвующих в конкурсах различного уровня.

1. Учредитель и организатор Конкурса.
3.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
3.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса.
0. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций Великоустюгского муниципального района без ограничений по возрасту.

5 . Сроки и порядок проведения Конкурса.
5.1. Конкурс проводится с 21 октября по 7 ноября 2022 г.
5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru с 21 октября по 3 ноября 2022 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу, соответствующую номинациям и требованиям п.6, п. 8 данного Положения.
5.3. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Центр дополнительного образования» 7 ноября 2022 года.

6. Номинации.
6.1.  Номинация «Исследовательская работа (рефераты)».
6.2. Номинация «Малые письменные формы (стихи, рассказы, сочинения, эссе)».
6.3. Номинация «Рисунок (эскиз плаката)».

7. Критерии оценки конкурсных работ.
7.1. Соответствие теме конкурса.
7.2. Степень авторства.
7.3. Уровень раскрытия темы.
7.4. Грамотность.
7.5. Культура и выразительность представления работы.

8. Требования.
8.1. Конкурсные работы содержат титульный лист, на котором отражаются:
8.1.1.  Название номинации Конкурса в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения.
8.1.2. Название конкурсной работы.
8.1.3. Вид конкурсной работы (сочинение, эссе, рассказ, реферат, исследовательская работа, рисунок, эскиз плаката и др.).
8.1.4. Сведения об авторе конкурсной работы (фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, общеобразовательная организация, в которой обучается участник конкурса, контактный телефон, e-mail).
8.1.5. Сведения о руководителе конкурсной работы (фамилия, имя, отчество, должность, место работы, контактный телефон, e-mail).
8.1.6. Ссылки на источники, литературу, интернет – сайты.
8.2. Работы выполняются на стандартных листах формата А-4 на одной стороне листа.
8.3. Номинация «Исследовательские работы (рефераты)».
8.3.1. Участники конкурса выполняют работы в текстовом редакторе Word (шрифт 14, кегль 1, объем: не более 15 страниц).
8.3.2. Конкурсная работа содержит:
постановку проблемы;
актуальность проблемы;
методы исследования;
собственные наблюдения, анализ источников;
развернутые выводы;
ссылки на научную литературу, словари.

8.4.  Номинация «Малые письменные формы (стихи, рассказы, сочинения, эссе)».
8.4.1. Творческие письменные работы выполняются в текстовом  редакторе Word (шрифт 14, кегль 1, объем: не более 5 страниц).
8.4.2. Творческие письменные работы могут сопровождаться иллюстративным материалом.
8.5.  Номинация «Рисунок (эскиз плаката)».
8.5.1. Рисунки и эскизы плакатов выполняются на листе формата А-4 на бумаге, предназначенной для рисования в различных техниках. Работы большего формата не рассматриваются.

9. Подведение итогов Конкурса.
9.1. Победители районного Конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени.
9.2. Участники Конкурса будут отмечены Сертификатами участника Конкурса.
9.3. Сертификаты участника Конкурса будут направлены в электронном виде.

10.  Контактная информация.
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Булатова Анастасия Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Анкета-заявка участника муниципального этапа областного конкурса исследовательских и конкурсных работ обучающихся
«Права человека в современном мире»

	Полное название образовательной организации в соответствии с Уставом

	Почтовый адрес образовательной организации

	Название конкурсной работы

	Номинация

	Фамилия Имя Отчество (полностью)
обучающегося – автора конкурсной работы
Дата рождения

	Фамилия Имя Отчество (полностью) педагога, подготовившего обучающегося – автора конкурсной работы
Контактный телефон, e-mail

	Фамилия Имя Отчество (полностью) руководителя образовательной организации
Контактный телефон, e-mail

Руководитель образовательной организации

«___»______________2022 г.              ___________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
Приложение 2 к Приказу
Управления образования
от 19.10.2022 № 297-ОД

Состав жюри муниципального этапа областного конкурса исследовательских и конкурсных работ обучающихся
«Права человека в современном мире»

1. [bookmark: _GoBack]Шевцова Юлия Павловна, начальник правового управления администрации Великоустюгского муниципального района.
2. Нелаева Татьяна Михайловна, главный специалист правового управления администрации Великоустюгского муниципального района.
3. Коряковская Татьяна Владимировна, менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального района.

image1.png